

Số: 122 /KH-UBND

Đăk Nông, ngày 03 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng trên địa bàn tỉnh Đăk Nông**

Thực hiện Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan Nhà nước trên môi trường mạng, Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1.1. Mục đích**

- Đảm bảo việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước tỉnh Đăk Nông trên môi trường mạng đáp ứng yêu cầu của người dân, doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác quản lý việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng, đẩy mạnh triển khai chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Xác định các nội dung, nhiệm vụ cụ thể cần triển khai thực hiện theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng (sau đây gọi tắt là Nghị định số 42/2022/NĐ-CP). Phân công trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị, địa phương làm căn cứ để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả trên địa bàn tỉnh.

##### **1.2. Yêu cầu**

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan Nhà nước trên môi trường mạng.

- Xác định nhiệm vụ, nội dung công việc của các Sở, Ban, ngành, cơ quan, đơn vị, UBND cấp huyện, cấp xã trong việc triển khai thực hiện Nghị định số 42/2022/NĐ-CP.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các quy định của Nghị định này.

## 2. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

### 2.1. Nhiệm vụ chủ yếu

- Tổ chức truyền thông về mục đích, nội dung hoạt động cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan Nhà nước trên môi trường mạng nhằm: (1) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức cung cấp thông tin và thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên môi trường mạng; (2) để người dân, doanh nghiệp tiếp cận tìm kiếm thông tin chính thống; chủ động thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên môi trường mạng.

- Xây dựng, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý liên quan để tạo căn cứ, cơ sở pháp lý triển khai thực hiện Nghị định số 42/2022/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác bảo đảm hạ tầng kỹ thuật, an toàn thông tin, an ninh mạng theo quy định tại Chương IV của Nghị định số 42/2022/NĐ-CP để cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến được liên tục, hiệu quả.

- Duy trì việc kết nối Cổng thông tin điện tử, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh với Hệ thống giám sát, đo lường mức độ cung cấp và sử dụng dịch vụ Chính phủ số (Hệ thống EMC) để thực hiện đo lường, đánh giá, theo dõi, quản lý việc cung cấp và hiệu quả sử dụng thông tin và dịch vụ công trực tuyến của các cơ quan nhà nước.

- Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu thống nhất, đồng bộ, cập nhật, đảm bảo việc chia sẻ, kết nối dữ liệu trong các cơ quan nhà nước.

- Xây dựng hệ thống Cổng/Trang TTĐT đồng bộ, có sự cập nhật, lan tỏa thông tin từ cấp tỉnh đến cấp xã. Thực hiện chuyển đổi, đảm bảo 100% trang thông tin điện tử các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn là trang thông tin điện tử thành phần của Cổng Thông tin điện tử tỉnh; kết nối, tích hợp 100% trang thông tin điện tử cấp xã, phường, thị trấn với trang thông tin điện tử cấp huyện, thành phố.

- Kiểm tra, đôn đốc, giám sát, hướng dẫn công tác thực thi các quy định của Nghị định số 42/2022/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh.

### 2.2. Nhiệm vụ cụ thể (*Thực hiện theo Phụ lục đính kèm*)

## 3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 3.1. Sở Thông tin và Truyền thông

Là cơ quan đầu mối, có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ liên quan đến nội dung: Cung cấp thông tin của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng; bảo đảm hạ tầng kỹ thuật; bảo đảm nhân lực, quản lý kỹ thuật vận hành Cổng thông tin điện tử, Cổng dữ liệu của tỉnh; định kỳ (hoặc đột xuất theo yêu cầu) tổng hợp, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh tình hình, kết quả thực hiện theo quy định.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện Nghị định số 42/2022/NĐ-CP .

- Chủ trì, xây dựng và duy trì hạ tầng, kiểm tra, đánh giá hiệu quả, đáp ứng yêu cầu kỹ thuật trong cung cấp thông tin và triển khai dịch vụ công trực tuyến của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh, đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng; tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, quản lý, thúc đẩy việc cung cấp thông tin và triển khai dịch vụ công trực tuyến trên môi trường mạng.

- Thường xuyên liên hệ với các cơ quan thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông để cập nhật các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và hướng dẫn về cung cấp thông tin trên môi trường mạng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương xử lý các vướng mắc liên quan về cung cấp thông tin trên địa bàn tỉnh.

### **3.2. Văn phòng UBND tỉnh**

Là cơ quan đầu mối, có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ liên quan đến nội dung: Cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên môi trường mạng; định kỳ (hoặc đột xuất theo yêu cầu) tổng hợp, báo cáo Văn phòng Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh tình hình, kết quả thực hiện theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương trong việc cung cấp và thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

- Phối hợp quản lý, giám sát và cải tiến chất lượng cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của các Sở, Ban, ngành.

- Thường xuyên liên hệ với các cơ quan thuộc Văn phòng Chính phủ để cập nhật các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và hướng dẫn về cung cấp và thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

### **3.3. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Tham mưu UBND tỉnh bố trí vốn đầu tư công theo quy định của Luật Đầu tư công để thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan huy động các nguồn vốn trong và ngoài nước, có chính sách khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư cho phát triển công nghệ thông tin.

### **3.4. Sở Tài chính**

Hằng năm, tại thời điểm xây dựng dự toán ngân sách nhà nước, trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh về nhu cầu kinh phí thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này (phần ngân sách nhà nước đảm bảo theo quy định), Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí chi thường xuyên thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách trong từng thời kỳ, trong đó ưu tiên sử dụng nguồn

vốn từ các chương trình mục tiêu quốc gia, lồng ghép với các chương trình, đề án, kế hoạch khác được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Đối với các nhiệm vụ thuộc chức năng, các cơ quan, đơn vị chủ động sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên theo định mức được bố trí để thực hiện.

Việc quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí thực hiện đúng theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật khác có liên quan

### **3.5. Sở Nội vụ**

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị có liên quan đề xuất với cấp có thẩm quyền về cơ chế, chính sách, biện chế để bảo đảm nhân lực duy trì, vận hành tối ưu cho hoạt động cung cấp thông tin và triển khai dịch vụ công trực tuyến của các cơ quan nhà nước trên môi trường mạng

### **3.6 . Các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố**

- Tổ chức phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về nội dung Nghị định số 42/2022/NĐ-CP;

- Căn cứ Kế hoạch này chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ tương ứng tại địa phương, đơn vị và chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện chế độ báo cáo, đánh giá kết quả định kỳ hàng quý (trước ngày 15 của tháng cuối quý) về tình hình thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị gửi về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 42/2022/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc hoặc vấn đề phát sinh, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo kịp thời./. *Lê Văn Chiến*

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ TT&TT;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NC(La).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Chiến**

**Phụ lục**

**CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 42/2022/NĐ-CP  
(Kèm theo Kế hoạch số: 122 /KH-UBND ngày 03 tháng 3 năm 2023 của UBND tỉnh Đăk Nông)**

TT	Nội dung công việc	Chủ trì	Phiếu hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
<b>1 TRIỂN KHAI CHUNG</b>					
1.1	Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 42/2022/NĐ-CP, có tiến độ, phương án cụ thể đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này (nhiệm vụ chủ trì và theo dõi)	- Các Sở, Ban, ngành - UBND các huyện, thành phố	- Văn phòng UBND tỉnh - Sở Thông tin và Truyền thông	Hoàn thành tháng 4/2023	
1.2	Tổ chức phổ biến, tuyên truyền Nghị định số 42/2022/NĐ-CP	- Các Sở, Ban, ngành - UBND các huyện, thành phố	Các cơ quan báo chí, truyền thông	Thường xuyên	
<b>2 CUNG CẤP THÔNG TIN CỦA CƠ QUAN NHÀ NƯỚC TRÊN MÔI TRƯỜNG MẠNG</b>					
2.1	Rà soát, cập nhật đầy đủ thông tin trên Cổng/Trang TTĐT của cơ quan theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP	- Các Sở, Ban, ngành - UBND các huyện, thành phố	Sở Thông tin và Truyền thông	Thường xuyên	Báo cáo định kỳ hàng Quý về Sở TT&TT
2.2	Nâng cấp, xây dựng mới trang thông tin điện tử của các Sở, Ban, ngành, địa phương; đảm bảo 100% Trang TTĐT Sở, Ban, ngành; UBND cấp huyện; UBND cấp xã là Trang TTĐT thành phần của Công thông tin điện tử tỉnh	- UBND huyện, TP - Các Sở, Ban, ngành; - UBND các xã, phường, thị trấn	Sở Thông tin và Truyền thông (hướng dẫn, đôn đốc)	Từ tháng 3/ năm 2023	Hoàn thành Quý IV/2024



TT	Nội dung công việc	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
2.3	Cung cấp liên kết để đảm bảo 100% Trang TTĐT hiện có của đơn vị được đặt liên kết tại Công TTĐT tỉnh, Công TTĐT bộ/ngành	- UBND huyện, TP - Các Sở, Ban, ngành; - UBND các xã, phường, thị trấn	Sở Thông tin và Truyền thông	Hoàn thành tháng 4/2023	
2.4	Tham mưu UBND tỉnh sửa đổi Quy chế Quản lý, cung cấp và khai thác thông tin trên Công thông tin điện tử tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông	- Văn phòng UBND tỉnh - Các Sở, Ban, ngành - UBND các huyện, thành phố	Quý III/2023	Tham mưu sửa đổi, bổ sung khi có thay đổi
2.5	Xây dựng Công dữ liệu mở tỉnh Đăk Nông tích hợp với Công dữ liệu Quốc gia	Sở Thông tin và Truyền thông	- Văn phòng UBND tỉnh - Các Sở, Ban, ngành - UBND các huyện, thành phố	Năm 2023	
<b>3 CUNG CẤP DỊCH VỤ CÔNG TRỰC TUYẾN</b>					
3.1	Rà soát, đánh giá TTHC đáp ứng yêu cầu dịch vụ công trực tuyến theo các mức độ.	Văn phòng UBND tỉnh	- Sở TT&TT; - Các Sở, Ban, ngành - UBND các huyện, thành phố	Tháng 3/2023	

TT	Nội dung công việc	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
3.2	Rà soát các TTTHC để xác định và đăng ký dịch vụ công trực tuyến toàn trình, dịch vụ công trực tuyến một phần	- Các Sở, Ban, ngành - UBND các huyện, thành phố	- Văn phòng UBND tỉnh - Sở Thông tin và Truyền thông	Hoàn thành tháng 3/2023	Theo Hướng dẫn của VP UBND tỉnh
3.2	Rà soát, đánh giá TTTHC đáp ứng yêu cầu xây dựng dịch vụ công trực tuyến theo các mức độ quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP và tham mưu UBND tỉnh công bố Danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình, dịch vụ công trực tuyến một phần	Văn phòng UBND tỉnh	- Các Sở, Ban, ngành - UBND các huyện, thành phố	Hoàn thành công bố tháng 05/2023	Công bố định kỳ tháng 5 hàng năm
3.4	Chuẩn hóa, cập nhật thủ tục hành chính lên Công dịch vụ công tinh, Công dịch vụ công quốc gia (Sau khi UBND tỉnh công bố danh mục dịch vụ công trực tuyến)	Văn phòng UBND tỉnh	Các đơn vị có liên quan	Hoàn thành tháng 6/2023	
3.5	Tham mưu UBND tỉnh sửa đổi Quy chế hoạt động của Công dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông	- Văn phòng UBND tỉnh - Các Sở, Ban, ngành - UBND các huyện, thành phố	Quý II/2023	Tham mưu sửa đổi, bổ sung khi có thay đổi
3.6	Triển khai các hoạt động thúc đẩy phát triển, sử dụng chữ ký số công cộng, chữ ký số chuyên dùng	Sở Thông tin và Truyền thông	- Văn phòng UBND tỉnh - Các Sở, Ban, ngành - UBND các huyện, thành phố	Năm 2023	

#### 4 THỰC HIỆN ĐO LƯỜNG, ĐÁNH GIÁ

TT	Nội dung công việc	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
4.1	Duy trì kết nối Công thông tin điện tử tỉnh; Công Dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh với Hệ thống giám sát, đo lường mức độ cung cấp và sử dụng dịch vụ Chính phủ số (Hệ thống EMC)	Sở Thông tin và Truyền thông; Văn phòng UBND tỉnh	- Các Sở, Ban, ngành - UBND các huyện, thành phố	Thường xuyên	
4.2	Khai thác các công cụ dùng chung do Bộ Thông tin và Truyền thông cung cấp để phát triển Công thông tin điện tử và Công dịch vụ công và hệ thống thông tin một cửa điện tử.	- Sở Thông tin và Truyền thông (Công TTĐT); - Văn phòng UBND tỉnh (Công dịch vụ công)	- Các Sở, Ban, ngành - UBND các huyện, thành phố	Thường xuyên	
4.3	Hướng dẫn thực hiện các chỉ tiêu đo lường về cung cấp DVC trực tuyến của CQNN trên môi trường mạng	Văn phòng UBND tỉnh	- Sở Thông tin và Truyền thông	Quý II/2023	
4.4	Hướng dẫn thực hiện các chỉ tiêu đo lường về cung cấp thông tin của CQNN trên môi trường mạng	Sở Thông tin và Truyền thông	- Các Sở, Ban, ngành - UBND các huyện, thành phố	Quý II/2023	
<b>5 ĐẢM BẢO CÁC ĐIỀU KIỆN, NGUỒN LỰC THỰC HIỆN</b>					
5.1	Bố trí cán bộ/ bộ phận chủ trì tham mưu việc triển khai các nhiệm vụ; rà soát kiện toàn đội ngũ ban biên tập, tăng cường đội ngũ công tác viên; ban hành Quy chế cung cấp thông tin lên Công TTĐT tỉnh, các trang TTĐT của đơn vị hiện đang hoạt động	- Các Sở, Ban, ngành - UBND các huyện, thành phố	Sở Thông tin và Truyền thông	Thường xuyên	
5.2	Hướng dẫn bảo đảm hạ tầng kỹ thuật, an toàn thông tin, an ninh mạng theo quy định tại Chương IV của Nghị định số 42/2022/NĐ-CP để cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến được liên tục, hiệu quả	Sở Thông tin và Truyền thông	- Các Sở, Ban, ngành - UBND các huyện, thành phố	Thường xuyên	



TT	Nội dung công việc	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
5.3	Rà soát, nâng cấp hệ thống, đảm bảo hạ tầng kỹ thuật Công TTĐT tỉnh đáp ứng các tính năng, yêu cầu kết nối, kỹ thuật theo Nghị định số 42/2022/NĐ-CP	Sở Thông tin và Truyền thông	- Văn phòng UBND tỉnh - Các Sở, Ban, ngành - UBND các huyện, thành phố	Từ quý II/2023	
5.4	Rà soát, nâng cấp Công dịch vụ công trực tuyến của tỉnh đáp ứng các tính năng kỹ thuật theo Nghị định số 42/2022/NĐ-CP và quy định hiện hành khác có liên quan;	Văn phòng UBND tỉnh	- Sở Thông tin và Truyền thông - Các Sở, Ban, ngành, địa phương	Từ quý II/2023	
5.5	Đảm bảo hạ tầng kỹ thuật, an toàn thông tin, nhân lực để duy trì hiệu quả Công Dịch vụ công trực tuyến tích hợp với hệ thống một cửa điện tử	Văn phòng UBND tỉnh	- Sở Thông tin và Truyền thông - Các Sở, Ban, ngành, địa phương	Thường xuyên	
5.6	Tham mưu UBND cân đối, bố trí nguồn kinh phí để các nhiệm vụ thực hiện Nghị định số 42/2022/NĐ-CP và Kế hoạch này	- Sở Tài chính - Sở Kế hoạch và Đầu tư (đối với nguồn kinh phí đầu tư)	- Văn phòng UBND tỉnh - Các Sở, Ban, ngành - UBND các huyện, thành phố	Hàng năm	